MAEC-107

International Economics

(अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र)

M. A. Economics (MAEC-12/16/17)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2]

1. Discuss the functions and role of World Trade Organisation (W. T. O.).

विश्व व्यापार संगठन के कार्यों एवं महत्व की समीक्षा कीजिए।

2. Discuss the Factor Price equalisation theorem in the case of two factors and two commodities.

दो साधन तथा दो वस्तुओं के संदर्भ में साधन-कीमत समानीकरण सिद्धान्त की समीक्षा कीजिए।

3. State briefly the purposes and functions of International Monetary Fund (I. M. F.) and give an appraisal as to what extent it has successfully brought international monetary co-operation?

संक्षेप में अन्तर्राष्ट्रीय मुदा कोष के उद्देश्यों एवं कार्यों को बताइए तथा अन्तर्राष्ट्रीय मौद्रिक सहयोग बढ़ाने में वह कहाँ तक सफल हो सका है ?

4. Distinguish between Tariffs and Quotas. Consider their relative importance as methods of Protecting domestic industries.

तटकर तथा कोटा के बीच अन्तर बताइए। घरेलू उद्योगों को संरक्षण देने के लिए दोनों के सापेक्षिक महत्व का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain Gross Barter terms of trade.
 समग्र वस्तु विनिमय व्यापार शर्त की व्याख्या कीजिए।
- Write a short note on Foreign Trade Multiplier.
 विदेशी व्यापार गुणक पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Explain mint par parity theory of exchange rate under Gold Standard.
 स्वर्णमान के अन्तर्गत विनिमय दर के टंकण समता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- Describe Trade Related Property Intellectual Rights (TRIPS).
 व्यापार सम्बन्धी बौद्धिक सम्पदा अधिकारों का वर्णन कीजिए।
- Write a short note on 'SAARC'. 'सार्क' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6. Merits of Flexible Exchange Rate System. Explain. लोचदार विनिमय दर प्रणाली के गुण। व्याख्या कीजिए।

[4] S-546

What is Leaontif's Paradox ? Explain.
 लियोन्टीफ विरोधाभास क्या है ? व्याख्या कीजिए।

8. Distinguish between Balance of Trade and Balance of Payments.

व्यापार संतुलन तथा भुगतान संतुलन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Select the correct answer:

सही उत्तर चुनिए:

- 1. Who used the Production Possibility curve in International Trade theories?
 - (a) Haberler
 - (b) Marshall
 - (c) Ricardo
 - (d) Adam Smith अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धान्त में उत्पादन सम्भावना वक्र का प्रयोग किसने किया ?
 - (अ) हैबरलर
 - (ब) मार्शल
 - (स) रिकार्डी
 - (द) एडम रिमथ

[5] S-546

- 2. Which of the following Trade policy was accepted by Adam Smith?
 - (a) Protectionism
 - (b) Free Trade
 - (c) Controlled Trade
 - (d) Cartel

निम्नलिखित में से एडम स्मिथ द्वारा किस प्रकार व्यापार नीति को स्वीकार किया गया ?

- (अ) संरक्षणवादी
- (ब) स्वतंत्र व्यापार
- (स) नियंत्रित व्यापार
- (द) कार्टेल
- 3. Heckscher-Ohlin theory of Trade is based:
 - (a) Two countries
 - (b) Two factors
 - (c) Two commodities
 - (d) All of the above

हैक्सलर-ओहलिन का व्यापार सिद्धान्त आधारित है:

- (अ) दो राष्ट्र
- (ब) दो साधन
- (स) दो वस्तु
- (द) उपर्युक्त सभी
- 4. Single factoral terms of trade was propounded by :
 - (a) Taussing

- (b) Marshall
- (c) Jacob Viner
- (d) J. S. Mill.

एकांकी साधनगत व्यापार शर्त का प्रतिपादन किया है :

- (अ) टासिंग ने
- (ब) मार्शल ने
- (स) जेकब वाइनर ने
- (द) जे. एस. मिल ने
- 5. Employment Multiplier was developed by:
 - (a) R. F. Cohen
 - (b) Marshall
 - (c) Samuelson
 - (d) Ricardo

रोजगार गुणक को विकसित किया:

- (अ) आर. एफ. कोहन
- (ब) मार्शल
- (स) सैम्युलसन
- (द) रिकार्डी
- 6. If MPC = 0.5, then the multiplier (K) will be:
 - (a) 2
 - (b) 3
 - (c) 4
 - (d) 0.5

यदि सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति (MPC) = 0.5 है, तो गुणक (K) का मान होगा :

- (अ) 2
- (ब) 3
- (स) 4
- (द) 0.5
- 7. Which of the following items is not a part of Current Account of Balance of Payment?
 - (a) Merchandise Trade
 - (b) Trade in Services
 - (c) Travel
 - (d) None of the above निम्नलिखित में से कौन-सा मद भुगतान संतुलन के चालू खाते में शामिल नहीं है ?
 - (अ) वस्त्गत व्यापार
 - (ब) सेवाओं का व्यापार
 - (स) यात्रा
 - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 8. In which of the following is replaced by the W. T. O.:
 - (a) UNCTAD
 - (b) GATT
 - (c) IMF
 - (d) IFC

[8] S-546

निम्नलिखित में से कौन विश्व व्यापार संगठन के रूप में स्थापित हुआ ?

- (अ) अंकटाड
- (स) आई. एम. एफ.
- (द) आई. एफ. सी.
- 9. In which year, Indian Rupee was devaluated first time?
 - (a) 1947
 - (b) 1949
 - (c) 1966
 - (d) 1991

भारतीय रुपये का अवमूल्यन पहली बार किस वर्ष किया गया ?

- (अ) 1947
- (ब) 1949
- (स) 1966
- (द) 1991
- 10. In 2015, India's Share in World Trade was:
 - (a) 2%
 - (b) 3%
 - (c) 4%
 - (d) 5%

वर्ष 2015 में, भारत का विश्व व्यापार में प्रतिशत अंश था :

- (अ) 2%
- (ৰ) 3%
- (स) 4%
- (द) 5%

S-546 550